<sup>35</sup> Nástojčivo uprednostnenie evanjelia pred inými cirkevnými autoritami zaznieva pri argumentácii proti vojne. Vid.: ERASMUS: *Institutio...*, s. 215.

<sup>36</sup> „*Ihuis dogmata commode collecta protinus combihat idque ex ipsis statim fontibus, unde non solum purius hauriuntur, verum etiam efficacius.* Tamže, s. 142. Aké miesto pripisuje Erasmus Sv. písemu vyplýva aj z jeho „*rebríčka*“ odporúčanej literatúry budúcomu vladárovi, kde na prvom mieste odporúča k čítaniu *Šalamúnove príslušia, Kazatela a Knihu mŕtvosti*, potom *evanjelia*. Nekompromisne však odmieta dotyčne prevážajúcu teologickú interpretáciu (*non ut puer ab obstentatore interprete quatuor illis sensibus torqueantur* [não preto, aby ho ako skosteniteľa vykladať Písma mučil štyri významy]) akcentujúc praktickú stránku aplikovateľnú priamo v živote človeka. Porovnaj: Tamže, s. 180.

<sup>37</sup> *At rursum ne putaris Christum situm esse in ceremoniis, hoc est in praeceptis dumtaxat utcumque servatis et ecclesiae constitutionibus. Christianus est non qui lotus est, non qui uncus, non qui sacris adest, sed qui Christum intimis complectitur affectibus ac piis factis exprimit.* Tamže, s. 147.

<sup>38</sup> *Ne putaris te Christum satis tibi demeritum, si classem miseris in Turcas, si sacellum aut monasteriorum extruxeris.* Tamže, s. 147-148.

<sup>39</sup> „*...inter quas principatus administratio est, non imperium et regnum beneficium est, non tyranus.* Tamže, s. 159. Zdá sa, že pre Erasma je to základná definícia vlády, lebo sa k nej opakované vracia: *Christianum imperium nihil aliud esse quam administrationem quam beneficium quam custodium.* [Kresťanská vláda totiž nie je inčin iný, ako spravovaním, dobrdením, ochranou.] Tamže, s. 164. Podobne charakterizuje vládu vo svojom Božom štate aj Sv. Augustín: *Illi in principiis ejus, vel in eis quas subjugat nationibus dominandi libido dominatur: in hac servitum in vicem in charitate, et praepositi consulendo, et subditibz obtemperando.* (De civ. Dei XIV, 28.) AUGUSTINUS, Aurelius: *De civitate Dei libri XXII.* In: *Patriologia Cursus Completus, sive bibliotheca universalis ... omnium S.S. Patrum, Doctorum, Scriptorumque ecclesiasticorum qui ab aeo apostolico ad Innocentii III tempora florerunt ... Series Prima. Tomus XLI.* S. Aurelii Augustini Tomus Septimus. Accurante J.-P. Migne. Excedubante Et Venit Apud Editorem, In Via Dicta D'Amboise, Prope Portam Lutetiae Parisiorum Vulgo D'Enfer Nominatam, Seu Petit-Montrouge, 1841, s. 436. (Dalej len: AUGUSTINUS: De civitate Dei...) [Prvému (civitas terrena) vládne v jeho panovníkoch a národoch, ktoré ujarmujú – je to žiadostivosť po vláde. V druhom (civitas dei) si slúžia vo vzájomnej láске aj predstaveni starostlivostou, aj poddaní poslušnosťou.] – Slovenský preklad podľa: AUGUSTIN: Boží štát, II. zväzok. Z latinského originálu preložili Ján Kováč, Štefan Dian a Matej Pátorstý. Druhé, jazykovoupravené vydanie. Trnava : Spolok sväteho Vojtecha, 2005, s. 40. (Dalej len: AUGUSTIN: Boží štát, II.,). *Neque enim dominandi cupiditate imperant, sed officio consulendi; nec principandi superbia, sed providendi misericordia.* (De civ. Dei XIX, 14.) AUGUSTINUS: De civitate Dei..., s. 643. [Nerozskazujú z túžby po ovládani, ale z povinnosti pomáhať. Ani nie z pýchy byť prvým, ale z milosrdenstva starat' sa o iných.] – Slovenský preklad podľa: AUGUSTIN: Boží štát, II., s. 242.